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ĮVADAS 

 
Gerbiamieji, 
 
Šis leidinys parengtas atsižvelgiant į 2009 metų sausio 1 d. įsigaliojusius įstatymų pakeitimus, kurie iš esm÷s 
pakoregavo mokesčių sistemą ir pakeit÷ verslo sąlygas, siekiant suteikti visapusišką ir patikimą informaciją apie šios 
srities pokyčius. 
 
Šį leidinį pareng÷ buhalterinių paslaugų bendrov÷ BITöS APSKAITA bendradarbiaudama su teisinių paslaugų 
bendrove ECOLEX Baltic. Tikim÷s, jog šio s÷kmingo bendradarbiavimo rezultatas pad÷s, visų pirma, smulkiajam 
ir vidutiniam verslui persiorientuoti ir optimizuoti savo veiklą, atsižvelgiant į pasikeitusią situaciją. 
 
Nor÷dami ir toliau būti pirmieji informuoti apie Lietuvos mokesčių ir teis÷s naujienas, maloniai prašome 
užsiprenumeruoti naujienas adresu www.bitesapskaita.lt. 
 
Linkime Jums s÷km÷s Naujaisiais 2009! 
 
Pagarbiai 
 

 

 
 

www.bitesapskaita.lt 
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BITöS APSKAITA NAUJIENOS 

 
BITöS APSKAITA investuoja į naujovių diegimą ir kartu su partneriais pristato produktą, kuris pad÷s sutaupyti ne 
tik nemažai pinigų, bet ir laiko – laikas yra pinigai. 
 
Nuo 2009 m. vasario m÷n. savo klientams bendrov÷ suteiks galimybę nemokamai siųsti ir gauti sąskaitas faktūras. 
Daugiau apie galimybę www.busy.lt. 
 
 

 
 
 
Pakeisti pelno mokesčio tarifai 
 

 
Nuo 2009 m. juridinių asmenų pelnas bus apmokestinamas 20% pelno mokesčio tarifu, vietoj anksčiau galiojusio 
15%. Panaikinamos lengvatos kredito unijoms, Centrinei kredito unijai, joms taip pat nustatomas 20% pelno 
mokestis. 
 
Pelno mokesčio lengvata juridiniams asmenims vykdantiems investicinius projektus 
 
 
Juridiniams asmenims vykdantiems investicinį projektą ir investuojantiems į ilgalaikį turtą, skirtą naujų, papildomų 
produktų gamybai ar paslaugų teikimui arba gamybos (ar paslaugų teikimo) paj÷gumų didinimui, arba naujo gamybos 
(ar paslaugų teikimo) proceso įdiegimui, arba esamo proceso (jo dalies) esminiam pakeitimui, taip pat su 
tarptautiniais išradimų patentais apsaugotų technologijų įdiegimui, gal÷tų sumažinti už mokestinį laikotarpį 
apskaičiuotą apmokestinamąjį pelną, bet ne daugiau kaip 50%. Tačiau reik÷tų atkreipti d÷mesį, kad investicijos, 
skirtos turimam ilgalaikiam turtui pakeisti kitu analogiškos rūšies ilgalaikiu turtu, nelaikomos investiciniu projektu. 
Svarbu pažym÷ti, jog faktiškai patirtų išlaidų dydis turi būti sumažintas tam tikslui gautų ir panaudotų nacionalinio 
biudžeto, Valstybinio socialinio draudimo fondo biudžeto, Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto, kitų 
valstyb÷s pinigų fondų, savivaldybių fondų, Europos Sąjungos ir kitos finansin÷s paramos l÷šų suma. Svarbu ir tai, 
kad toks turtas juridinio asmens veikloje turi būti naudojamas ne trumpiau negu trejus metus, o apmokestinamasis 
pelnas gali būti sumažintas tik per 2009-2013 metų mokestinius laikotarpius patirtomis išlaidomis. Šiuo atveju 
juridinis asmuo prad÷jęs vykdyti investicinį projektą ir ketinantis sumažinti apmokestinamąjį pelną turi informuoti 
vietos mokesčių administratorių. 
 
Pelno mokesčio lengvata pelno nesiekiantiems juridiniams asmenims 
 
 

Pelno nesiekiantiems juridiniams asmenims, tokiems kaip pavyzdžiui viešoji įstaiga ar asociacija, kai jų pajamos iš 
ūkin÷s komercin÷s veiklos per mokestinius metus neviršija 1 mln. litų, pelno dalis, atitinkanti 25 tūkstančių litų sumą, 
apmokestinama taikant 0% mokesčio tarifą, o likusi dalis – taikant 20%. Papildomai nustatyta, jog tokių juridinių 
asmenų pajamos, gautos vykdant veiklą tenkinančią viešuosius interesus, kurios skiriamos tokiai veiklai finansuoti, 
n÷ra priskiriamos aukščiau min÷toms pajamoms iš ūkin÷s komercin÷s veiklos. 
 
 

Klientų išlaidų mažinimas 

 

Pelno mokestis 

MOKESČIŲ NAUJOVöS 
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Pelno mokesčio lengvata individualioms įmon÷ms ir ūkin÷ms bendrijoms 
 
 
Individualioms įmon÷ms (toliau – IĮ), tikrosioms ūkin÷ms bendrijoms ir komanditin÷ms (pasitik÷jimo) ūkin÷ms 
bendrijoms, kurių vidutinis darbuotojų skaičius neviršija 10 žmonių ir mokestinių metų pajamos neviršija 1 mln. litų, 
gali būti taikoma lengvata ir pelno dalis, atitinkanti 25 tūkstančių litų sumą, apmokestinama taikant 0% mokesčio 

tarifą, o likusi pelno dalis – taikant 20%. Tiesa, ši lengvata netaikoma: 
 

1) IĮ, kurių savininko šeimos nariai yra kitų IĮ savininkai; 
2) IĮ, kurių savininkas ir/arba jo šeimos nariai paskutinę mokestinių metų dieną valdo daugiau kaip 50% 

akcijų/dalių/ pajų kituose juridiniuose asmenyse,  
3) juridiniams asmenims, kuriuose IĮ savininkas ir/arba jo šeimos nariai paskutinę mokestinių metų dieną 

valdo daugiau kaip 50% akcijų/dalių/pajų; 
4) juridiniams asmenims, kuriuose tas pats dalyvis paskutinę mokestinių metų dieną valdo daugiau kaip 50% 

akcijų/dalių/pajų; 
5) juridiniams asmenims, kuriuose tie patys dalyviai kartu paskutinę mokestinių metų dieną valdo daugiau 

kaip 50% akcijų/dalių/pajų. 
 

Paskirstyto pelno (dividendų) apmokestinimas 
 
 
Nuo 2009 m. sausio 1 d. pajamoms iš paskirstytojo pelno (dividendų) taikomas 20% pelno mokesčio tarifas. 
Nustatyta išimtis, pagal kurią pelno mokesčiu neapmokestinami dividendai, jei akcininkas ne trumpiau kaip 12 
m÷nesių valdo ne mažiau kaip 10% balsų suteikiančių akcijų/dalių/pajų. Ši išimtis taikoma ne visai juridiniam 
asmeniui išmokamų dividendų sumai, jei dividendus išmokančio Lietuvos juridinio asmens apmokestinamajam 
pelnui taikomas 0% pelno mokesčio tarifas arba apmokestinamasis pelnas mažinamas d÷l investicijų lengvatos, arba 
apmokestinamasis pelnas ar jo dalis neapmokestinamas d÷l kitų lengvatų. 
 
Kooperatinių bendrovių (kooperatyvų) ir žem÷s ūkio veiklą vykdančių vienetų pelno apmokestinimas 
 
 
Atsisakyta lengvatinio pelno mokesčio tarifo ir nustatytas pereinamasis 2 m. laikotarpis kooperatinių bendrovių 
(kooperatyvų) ir žem÷s ūkio veiklą vykdantiems vienetams. Taigi už 2009 m. prasid÷jusį mokestinį laikotarpį jiems 
bus taikomas 5% pelno mokesčio tarifas, o už 2010 m. – 10%, ir tik tuo atveju jei ūkio arba valdos ekonominis dydis 
yra ne didesnis kaip 14 europinio dydžio vienetų (apie 60 000 litų pajamų) ir: 
 

1) daugiau kaip 50% pajamų sudaro pajamos iš žem÷s ūkio veiklos, arba  
2) daugiau kaip 85% pajamų sudaro pajamos iš žem÷s ūkio veiklos ir (arba) pajamos už parduotus įsigytus iš 

savo narių šių narių pagamintus žem÷s ūkio produktus ir (arba) savo nariams parduotus degalus, trąšas, s÷klas, 
pašarus, priemones nuo kenk÷jų ir piktžolių bei materialųjį turtą, skirtą naudoti tik savo narių žem÷s ūkio veikloje. 
 

 

 

 

Nuo 2009 m. sausio 1 d. nuo 18% iki 19% padidintas standartinis PVM tarifas, tod÷l PVM sąskaitose faktūrose ir 
kasos aparato kvituose turi būti nurodomas naujas standartinis PVM tarifas – 19%. Tai taikoma ir tuo atveju, kai 
prekių ar paslaugų teikimo sutartys buvo sudarytos iki 2009 m. sausio 1 d., tačiau prek÷s ar paslaugos tiekiamos ir 
PVM sąskaitos faktūros išrašomos 2009 m. sausio 1 d. ar v÷liau. 

Prid÷tin÷s vert÷s mokestis 
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Svarbu pažym÷ti, kad šie pakeitimai netur÷s įtakos PVM neapmokestinamoms paslaugoms (prek÷ms), tokioms kaip 
sveikatos priežiūra ar ne pelno siekiančių asmenų teikiamos kultūros paslaugos. 
 
Su nedidel÷mis išimtimis panaikintos visos PVM lengvatos. Tik iki 2009 m. birželio 30 d. bus taikomas lengvatinis 
5% PVM tarifas kompensuojamųjų vaistų ir medicinos pagalbos priemonių teikimui asmenims. Iki 2009 m. 
rugpjūčio 31 d bus taikoma PVM lengvata šilumos energijai, tiekiamai gyvenamosioms patalpoms šildyti ir už į 
gyvenamąsias patalpas tiekiamą karštą vandenį arba šaltą vandenį karštam vandeniui paruošti bei šilumos energiją, 
sunaudotą šiam vandeniui pašildyti. 
 
Nustatytas naujas lengvatinis 9% PVM tarifas taikomas iki 2009 m. birželio 30 d. knygoms ir neperiodiniams 
informaciniams leidiniams (įskaitant vadov÷lius, pratybų sąsiuvinius, enciklopedijas, žodynus, žinynus, informacines 
brošiūras, nuotraukų ir reprodukcijų albumus, vaikiškas knygeles su paveiksl÷liais, piešimo ir spalvinimo knygeles, 
spausdintas ar rankraštines natas, žem÷lapius, schemas ir br÷žinius, tačiau išskyrus kalendorius, užrašų knygeles ir 
kitus panašaus pobūdžio spaudinius). 
 

 

 

Gyventojų pajamų mokestis 
 

 

Nuo 2009 m. sausio 1 d. visoms pajamoms, išskyrus pajamas iš paskirstytojo pelno (dividendus), ūkininkų pajamas, 
kurie užsiima individualia žem÷s ūkio veikla (2009 m – 5 %), nustatytas vienodas 15% pajamų mokesčio tarifas. 
Labai svarbu atkreipti d÷mesį į tai, jog papildomai pagal Sveikatos draudimo įstatymą taikomos privalomo sveikatos 
draudimo įmokos 6% arba 9%. 
 
Kaip ir buvo min÷ta, pajamoms iš paskirstytojo pelno (dividendams) nustatytas kitoks – 20% pajamų mokesčio 
tarifas. Tačiau šios rūšies pajamoms nepriskiriamos individualios įmon÷s savininko pajamos iš apmokestinto pelno, 
tod÷l šios pajamos viršijančios 4000 litų apmokestinamos taikant 15% pajamų mokesčio tarifą. 
 
Žemiau pateiktoje lentel÷je detalizuojami mokesčiai mok÷tini esant darbo santykiams: 
 

 Gyventojų pajamų 
mokestis 

Privalomojo sveikatos 
draudimo įmokos 

Socialinio draudimo įmokos 

Darbdavys Išskaičiuoja ir sumoka 3% 27,7% + soc. draudimo įmokos nelaimingų 
atsitikimų draudimui pagal grupes: 
I grup÷ – 1%; 
II grup÷ – 0,4%; 
III grup÷ – 0,28%. 

Darbuotojas 15% 6% 3% 
 
Žemiau pateiktoje lentel÷je detalizuojami mokesčiai, kuriuos moka IĮ savininkai ir ūkin÷s bendrijos nariai: 
 

 Gyventojų pajamų 
mokestis 

Privalomojo sveikatos 
draudimo įmokos 

Socialinio draudimo 
įmokos 

IĮ savininkai 
/Ūkin÷s bendrijos 

nariai 

15% 
pajamos iš apmokestinto 
pelno, viršijančios 4 000 
litų. Neviršijus – pajamos 

neapmokestinamos 

9% 
kiekvieną m÷nesį nuo MMA* 

28,5% 

*MMA – minimalus m÷nesinis atlyginimas 
 

GYVENTOJŲ APMOKESTINIMAS 
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Individualiosios veiklos apmokestinimas 
 
 
Apibendrintai galima būtų teigti, jog mokestin÷ našta individualią veiklą vykdantiems asmenims nuo 2009 m. sausio 
1 d. išaugo kelis kartus, tuo tarpu dirbantiems pagal darbo sutartis – sumaž÷jo. Pajamoms, iš kurių atimti nustatyti 
leidžiami atskaitymai ir kurios n÷ra apmokestintos įsigijus verslo liudijimą, taikomas 15% pajamų mokesčio tarifas.  
 
Papildomai nustatyta, jog nuo 2010 m. gyventojai įregistruoti PVM mok÷tojais arba savo veiklai priskiriantys ir 
naudojantys ilgalaikį turtą, individualios veiklos (išskyrus, atlik÷jų, sportininkų veiklą ar veiklą, pajamos iš kurios 
apmokestinamos įsigijus verslo liudijimą) pajamas pripažįsta pagal kaupimo principą, t. y. susidarę mokestinių metų 
nuostoliai gal÷s būti perkeliami į kitus mokestinius metus. Nustatyta galimyb÷ kaupimo principą taikyti ir 
apskaičiuojant ir deklaruojant 2009 m. pajamas. Pažym÷tina, jog gyventojas, įregistravęs individualią veiklą, privalo 
pateikti metinę pajamų mokesčio deklaraciją net ir tuo atveju, jeigu iš individualios veiklos pajamų negavo. 
 
Žemiau pateiktoje lentel÷je detalizuojami asmenų, užsiimančių individualia veikla, mok÷tini mokesčiai: 
 

 Gyventojų pajamų 
mokestis 

Privalomojo 
sveikatos draudimo 

įmokos 

Socialinio draudimo 
įmokos 

Prid÷tin÷s vert÷s 
mokestis 

Individuali 
veikla 

15% 
(pajamoms, iš kurių 

atimti nustatyti leidžiami 
atskaitymai) 

9% 
kiekvieną m÷nesį nuo 

MMA* 

28,5% 19% 
(jeigu pajamos per 

paskutinius 12 
kalendorinių m÷nesių 

viršija 100 000 Lt) 
*MMA – minimalus m÷nesinis atlyginimas 
 

Verslo liudijimą turinčių asmenų pajamų apmokestinimas 
 
 
Įstatyme nustatytas reikalavimas mokesčiui už įsigyjamą verslo liudijimą skaičiuoti ir numatyta, jog 2009 metams 
savivaldybių tarybų nustatomas fiksuotas pajamų mokestis negali būti mažesnis už pajamų mokestį, apskaičiuojamą 
iš 12 minimalių m÷nesinių algų, galiojusių 2008 m. spalio 1 d., sumos at÷mus 3840 litų ir pritaikius 24% pajamų 
mokesčio tarifą. Tam tikrais atvejais leidžiama nustatyti mažesnį dydį (pavyzdžiui, neįgaliesiems asmenims, 
asmenims, sukakusiems senatv÷s pensijos amžiaus, auginantiems vaiką iki 18 metų, taip pat vyresnį, jeigu jis mokosi 
dienin÷je bendrojo lavinimo mokykloje, profesin÷s ar aukštosios mokyklos dieniniame skyriuje, bedarbiams, kurie 
nustatyta tvarka įregistruoti teritorin÷se darbo biržose, taip pat asmenims, įsigyjantiems verslo liudijimą verstis 
tradicinių amatų veikla ir asmenims, kurie laikotarpiu, kuriam įsigyjamas verslo liudijimas, gauna su darbo santykiais 
susijusių pajamų. 
 
Žemiau pateiktoje lentel÷je detalizuojami asmenų, dirbančių su verslo liudijimu, mok÷tini mokesčiai: 
 

 Mokestis Privalomojo 
sveikatos draudimo 

įmokos 

Socialinio draudimo 
įmokos 

Prid÷tin÷s vert÷s 
mokestis 

Verslo 
liudijimas 

Savivaldybių tarybų 
nustatyti dydžiai 

9% 
kiekvieną m÷nesį nuo 

MMA* 

50% bazin÷s pensijos 
(šiuo metu 180 litų) 

19% 
(jeigu pajamos per 

paskutinius 12 
kalendorinių m÷nesių 

viršija 100 000 Lt) 
*MMA – minimalus m÷nesinis atlyginimas 
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Ūkininkų apmokestinimas 
 
 
Ūkininkų pajamos, gautos iš žem÷s ūkio veiklos apmokestinamos tik tais atvejais, kai ūkininkų turimos žem÷s ūkio 
valdos dydis mokestiniu laikotarpiu didesnis kaip 14 Europinio dydžio vienetų (EDV) (apie 60.000 Lt pajamų).  
 
Tačiau ūkininkams iš realizuotos žem÷s ūkio produkcijos gaunantiems apmokestinamų pajamų taikomas 
pereinamasis laikotarpis ir lengvatiniai apmokestinimo tarifai: 
 
2009 m.– 5%; 
2010 m. – 10%.  
 
Žemiau pateiktoje lentel÷je detalizuojami ūkininkams taikomi mokesčiai: 
 

Ūkininkas 
Mokestis 2009 m. – 5% 

2010 m. – 10% 
 
(kai ūkininkų turimos žem÷s ūkio valdos dydis, yra didesnis kaip 14 EDV) 

Privalomojo 
sveikatos draudimo 

įmokos 

1. Žem÷s ūkio valdos dydis daugiau kaip 14 EDV: kas m÷nesį moka 9% MMA*. 
 
– Ūkininkų, kurių pajamoms 2009 m. taikomas 5% gyventojų pajamų mokesčio tarifas, 
įmokų dydis už 2009 metus yra 3% nuo per kalendorinius metus gautų individualios žem÷s 
ūkio veiklos pajamų, bet per metus ne mažiau kaip 9% 12 MMA*; 
 
– Ūkininkų, kurių pajamoms 2010 m. taikomas 10% gyventojų pajamų mokesčio tarifas, 
įmokų dydis už 2010 metus yra 6% nuo per kalendorinius metus gautų individualios žem÷s 
ūkio veiklos pajamų, bet per metus ne mažiau kaip 9% 12 MMA*. 
 
2. nuo 14 iki 2 EDV – kas m÷nesį moka 9% MMA*, bet per metus ne mažiau kaip 9% 12 
MMA* 
 
3. iki 2 EDV – kas m÷nesį moka 3% MMA*, bet ne mažiau kaip 3% 12 MMA* per metus. 

Socialinio 
draudimo įmokos 

8% – 2009 m. 
16% – 2010 m. 
28,5% – 2011 m. 
 
(ribos: moka nuo MMA* (800 litų) iki 1 einamųjų metų draudžiamųjų pajamų dydžio (1488 

litų) 
 

Prid÷tin÷s vert÷s 
mokestis 

19% 
(jeigu pajamos per paskutinius 12 kalendorinių m÷nesių viršija 100 000 Lt) 

*MMA – minimalus m÷nesinis atlyginimas 
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Asmenų, gaunančių pajamas pagal autorines sutartis, apmokestinimas 
 
 
Priklausomai nuo to ar asmuo, gaunantis pajamas pagal autorines sutartis, tuo pat metu susijęs su draud÷ju darbo 
santykiais ar nesusijęs, skiriasi socialinio draudimo įmokų dydis. Tuo atveju kai asmuo nesusijęs su draud÷ju darbo 
santykiai, socialinio draudimo įmokos nuo pajamų, gautų iš tokios veiklos, mokamos taip pat kaip ir nuo su darbo 
santykiais susijusių pajamų, išskyrus nustatytas pereinamojo laikotarpio įmokas. 
 
Žemiau pateiktoje lentel÷je detalizuojami mokesčiai taikomi asmeniui, kuris nevykdo individualios veiklos ir 
n÷ra susijęs darbo santykiais su užsakovu (draud÷ju): 
 

 Mokestis Privalomojo 
sveikatos draudimo 

įmokos 

Socialinio draudimo 
įmokos 

Prid÷tin÷s vert÷s 
mokestis 

Autorius 15% 6% 2009 m. – 1%; 
2010 m. – 2%; 
2011 m. – 3%. 

19% 
(jeigu pajamos per 

paskutinius 12 
kalendorinių m÷nesių 

viršija 100 000 Lt) 
Užsakovas Išskaičiuoja ir 

sumoka 
autorinio 

atlyginimo 
mok÷tojas 

3% 2009 m.– 7% 
2010 m. – 14% 
2011 m. – 26,7% 

 

Žemiau pateiktoje lentel÷je detalizuojami mokesčiai taikomi asmeniui, vykdančiam individualią veiklą ir 
gaunančiam autorinį atlyginimą: 
 

 Mokestis Privalomojo sveikatos 
draudimo įmokos 

Socialinio draudimo 
įmokos 

Prid÷tin÷s vert÷s 
mokestis 

Autorius, 
vykdantis 

individualią 
veiklą 

15% 9% 
kiekvieną m÷nesį nuo 

MMA* 
(pasibaigus metams, 

perskaičiuojamas ir, jei 
reikia, primokamas 

skirtumas, kad įmoka 
sudarytų 9%  nuo 

pra÷jusių metų 
apmokestinamų pajamų) 

28,5% 
26,3 % pensijų soc. 
draudimui 
2,2 % motinyst÷s, t÷vyst÷s, 
motinyst÷s (t÷vyst÷s) 
soc. draudimui 
(moka avansu kas ketvirtį, 
bet ne mažiau kaip nuo 0,8 
MMA* kas m÷nesį) 
 

19% 
(jeigu pajamos per 

paskutinius 12 
kalendorinių m÷nesių 

viršija 100 000 Lt) 

*MMA – minimalus m÷nesinis atlyginimas 
 

Žemiau pateiktoje lentel÷je detalizuojami mokesčiai taikomi autoriui, susijusiam darbo santykiais su užsakovu 
(draud÷ju): 
 

 Mokestis Privalomojo sveikatos 
draudimo įmokos 

Socialinio draudimo 
įmokos 

Prid÷tin÷s vert÷s 
mokestis 

Autorius 15% 6% 2009 m. – 1%; 
2010 m. – 2%; 
2011 m. – 3%. 

19% 
(jeigu pajamos per 

paskutinius 12 
kalendorinių m÷nesių 

viršija 100 000 Lt) 
Darbdavys Išskaičiuoja ir 

sumoka 
3% 2009 m. – 7%; 

2010 m. – 14%; 
2011 m. – 28%. 
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Pasikeit÷ neapmokestinamojo pajamų dydžio taikymo tvarka 
 

 
Iš esm÷s pakeista neapmokestinamojo pajamų dydžio (toliau – NPD) taikymo tvarka, nustatant kad NPD gali būti 
taikomas tik su darbo santykiais susijusioms pajamoms. Konkretus taikytino NPD dydis nustatomas atsižvelgiant į 
gyventojo per mokestinius metus gautas pajamas, laikantis principo, kad did÷jant pajamoms taikomas vis mažesnis 
NPD, o metin÷ms pajamoms pasiekus 37800 litų (3150 litų per m÷nesį) ribą NPD nebus taikomas. Taigi, 
atsižvelgiant į pakeitimus, maksimalus metinis NPD būtų 5640 litų (470 litų per m÷nesį), jeigu gyventojo metin÷s 
pajamos neviršija 9600 litų (800 litų per m÷nesį). Tuo atveju, kai metin÷s pajamos viršija 9600 litus, metinis NPD 
atitinkamai mažinamas - pajamoms padid÷jus 100 litų, jam taikomas NPD maž÷ja 20 litų. 
 
NPD kalendoriniais metais pasirinktoje darboviet÷je pagal gyventojo pateiktą prašymą taikomas sekančia tvarka: 
 
1. Gyventojui, kurio su darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais susijusios pajamos neviršija 800 litų 

per m÷nesį, taikomas 470 litų per m÷nesį NPD. 
2. Gyventojui, kurio su darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais susijusios pajamos viršija 800 litų per 

m÷nesį, taikytinas m÷nesio NPD apskaičiuojamas pagal formulę 
m÷nesio NPD = 470 – 0,2* (m÷nesio su darbo santykiais susijusios pajamos – 800); 
metinis NPD = 5640 – 0,2* (metin÷s pajamos – 9600). 

 
Apskaičiuojant metinį NPD, svarbu žinoti, kad į metines gyventojo pajamas įskaitomos pajamos gautos ne tik su 
darbo santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais susijusios pajamos, bet ir motinyst÷s, motinyst÷s (t÷vyst÷s) 
pašalpos, individualios veiklos pajamos, ne individualios veiklos turto pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavyb÷n 
pajamos, turto nuomos pajamos, palūkanos, pajamos iš paskirstytojo pelno, IĮ savininko, gautos iš apmokestinto 
pelno, autoriniai atlyginimai, honorarai, metin÷s išmokos (tantjemos) valdybos ir steb÷tojų tarybos nariams, pensijos 
ir rentos, teismo priteistas arba pagal sutartį gautas išlaikymas, išmokos pagal gyvyb÷s draudimo sutartis, pensijų 
anuitetai, loterijų ir azartinių lošimų laim÷jimai, sporto varžybų prizai. Taigi gyventojas, kuriam pritaikytas didesnis 
metinis NPD nei priklauso, tur÷s pateikti metinę pajamų mokesčio deklaraciją ir iki geguž÷s 1 d. sumok÷ti pajamų 
mokesčio skirtumą. 
 
Pažym÷tina ir tai, jog gyventojams, nepriklausomai nuo metinių pajamų dydžio, auginantiems vaikus taikomas 
papildomas NPD (PNDP), kuris taikomas t÷vams per pusę: už pirmą auginamą vaiką – 100 litų papildomas NPD, 
už kiekvieną paskesnį vaiką – 200 litų papildomas NPD. T÷vams, kurie augina vaikus vieni, taikomas visas PNPD 
dydis. 
 
Pajamų mokesčio lengvata išmokoms pagal gyvyb÷s draudimo sutartis 
 
 
Faktiškai panaikinta gyventojų pajamų mokesčio lengvata už po 2003 m. sudarytas gyvyb÷s draudimo sutartis bei 
įmokas į savanoriškus pensijų fondus, išskyrus dvi išimtis: 
 

— jei sutarties terminas ne trumpesnis kaip 10 metų ir išmokos gavimo momentu išmokos gav÷jas yra 
jaunesnis nei 26 metų;  

— jei sutarties terminas ne trumpesnis kaip 5 metai ir išmokos gav÷jas yra sulaukęs minimalaus 55 metų 
pensinio amžiaus arba išmokos gavimo momentu išmokos gav÷jui yra nustatytas 0 – 25%, ar 30 – 40% darbingumo 
lygis arba išmokos gav÷jas yra neįgalus vaikas, kuriam nustatytas specialusis nuolatin÷s slaugos poreikis. 
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Panaikinta lengvata palūkanoms už nuo 2009 m. sausio 1 d. paimtą kreditą gyvenamajam būstui statyti ar 
jam įsigyti 
 
 
Panaikinta lengvata palūkanoms už paimtą kreditą gyvenamajam būstui statyti ar jam įsigyti, tačiau numatytą išimtis 
ir suteikta teis÷ atimti iš pajamų palūkanas už bet kurį vieną iki 2009 m. sausio 1 d. paimtą kreditą gyvenamajam 
būstui statyti ar jam įsigyti. 
 
Atidaroma viena VMI surenkamoji sąskaita 
 
 
Nuo 2009 m. sausio 1 d. vietoj buvusių 60-ties sąskaitų atidaroma viena VMI surenkamoji sąskaita, į kurią bus 
surenkami visi VMI administruojami mokesčiai, rinkliavos ir įmokos. Sąskaitos numeris: LT247300010112394300 
(AB bankas „Hansabankas“). 
 
Atkreipiame d÷mesį, jog keičiasi dalis keturženklių įmokų kodų. Papildoma informacija bei keičiamų įmokų kodų 
sąrašas pateikiami VMI interneto svetain÷je. 
 
2009 m. su švenčių dienomis sutampančios poilsio dienos nebeperkeliamos 
 

 
Neteko galios Lietuvos Respublikos darbo kodekso 1621 straipsnis, numatęs, jog su švenčių dienomis sutampančios 
poilsio dienos perkeliamos į artimiausią po jų einančią darbo dieną, tod÷l 2009 m. su švenčių dienomis sutampančios 
poilsio dienos nebus perkeliamos. 

KITOS 

BITöS APSKAITA 
Saul÷tekio al. 15, LT – 10224 
Vilnius 
Tel. +370 69 08 37 37 
Faks. +370 5 2 500 621 
El. p.: info@bitesapskaita.lt 
www.bitesapskaita.lt 
 

Atsakomyb÷s apribojimas 
Šis leidinys yra informacinio pobūdžio, ir jame pateikiama informacija negali 
būti vertinama kaip konsultacija ar teisin÷ išvada. 
 
D÷l informacijos apie įstatymus ir kitas teis÷s normas, kurie gali būti 
reikšmingi priimant sprendimus, prašome kreiptis į bendrovę BITöS 
APSKAITA. 
 

© 2008 BITöS APSKAITA. Visos teis÷s saugomos. 


